2.337/21, a seguinte redação: 

“Art. 22. Fica isento da incidência do imposto de renda o ganho de capital 
auferido na alienação de bens e direitos de pequeno valor, cujo preço unitário de 
alienação, no mês em que ela for realizada, seja igual ou inferior a R$ 78.500,00 
(setenta e oito mil e quinhentos reais) 
I – (revogado); 
II - (revogado). 
...........................” 

JUSTIFICAÇÃO 

Ao dar nova redação ao art. 22 da Lei 9.250, que trata da isenção do 
imposto de renda para o ganho de capital auferido na alienação de bens e direitos de 
pequeno valor, o PL não reajusta o valor, que desde 2005 está congelado em R$